
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de março de 2023 Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85C24C976C87CC08E81C3D605257EA1



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024-2023

• EDITAL N° 01, 03 DE MARÇO DE 2023 - CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE
CIVIL NO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, PARA O BIÊNIO 2023/2025

• EDITAL N° 01, 03 DE MARÇO DE 2023 - CONVOCAÇÃO PARA A ASSEMBLÉIA DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA
SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, PARA O BIÊNIO
2023/2025."

• RESULTADO DE JULGAMENTO PE 045-2022.

• AVISO DE LICITAÇÃO PP 017/2023.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85C24C976C87CC08E81C3D605257EA1



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024-2023 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-024-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0261101/2023 

CONTRATO Nº 024/2023 
 

RESUMO DO OBJETO: Contratação de locação de imóvel para o funcionamento da casa dos estudantes que 
cursam em instituições de ensino superior em salvador. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso X, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ELZA EUGENIA DE SOUZA MOURINO 

CPF/CNPJ: 522.647.937-91 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.05.02  
Atividade: 2064 
Elemento: 3390.36.00  
Fonte de Recurso: 1.500.000 

 
VALOR: R$ 6.000,00 (Seis mil reais) 
Global 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 024/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 0261101/2023, DI-024-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADO: ELZA EUGENIA DE SOUZA MOURINO inscrito no CPF Nº: 522.647.937-91 valor: 
estimado de RS 6.000,00 (Seis mil reais). OBJETO: Contratação de locação de imóvel para o funcionamento da casa 
dos estudantes que cursam em instituições de ensino superior em Salvador. Tipo: contratação direta. PRAZO: até 05 

de fevereiro de 2023. Iraquara, 05 de janeiro de 2023, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 
 

 Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 12 de janeiro de 2023, Ano X 
– Edição nº 01217, Caderno 1, página 010, para a seguinte redação: 

 
Onde se lê:  
Contrato 024/2023 

Leia-se: 
Contrato 025/2023 
 

Zandra Vieira dos Santos 
Pregoeira 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-024-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 05 de janeiro 
de 2023. 

 

___________________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC4650643C0888797DB963291A61809C

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Editais Administrativos

 
IRAQUARA - BAHIA 

Rua	07	de	Setembro,	103	cep:4690‐000	Iraquara‐Ba	
E:mail:	cmasiraquara2017@outlok.com/	telefone:	(075)	3364‐2196	

Edital de Convocação de Eleição do Conselho Municipal de Assistência 
Social 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) 

 

EDITAL N° 01, 03 DE MARÇO DE 2023. 

Convocação para Assembléia de Eleição dos Representantes da 
Sociedade Civil no Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 
para o biênio 2023/2025. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Iraquara/BA tem entre os seus objetivos, o 

de possibilitar um processo amplo e democrático de participação, acesso e escolha para o 

exercício de representação da Sociedade Civil no Conselho Municipal de Assistência Social 

– CMAS.  Para tanto, o CMAS no uso de suas atribuições regulamentares e de acordo com 

a Municipal Lei 157/2010, 

CONVOCA: 

Art. 1° Os representantes de usuários ou de organizações de usuários da assistência social; 

os representantes das entidades e organizações de assistência social e os representantes 

dos trabalhadores da assistência social, de âmbito municipal, para as eleições dos 

representantes da Sociedade Civil no Conselho Municipal de Assistência Social, titulares e 

suplentes, para a gestão 2023/2025, a realizar-se na forma estabelecida por este Edital, no 

dia 14 de março de 2023, às 14hs na Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e 

Apoio Social, cito à Rua 07 de Setembro, 103, Centro, Iraquara/BA. 

Art. 2º- Este Edital será divulgado no Diário Oficial do município, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento e Apoio Social e outros órgãos afins.  

Iraquara/BA, 03 de março de 2023 

Aline de Oliveira Martins 
Secretaria Executiva dos Conselhos 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99D929B0F8E8ECE33ACE52B00D62BD28

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
IRAQUARA - BAHIA 

Rua	07	de	Setembro,	103	cep:4690‐000	Iraquara‐Ba	
E:mail:	cmasiraquara2017@outlok.com/	telefone:	(075)	3364‐2196	

REGULAMENTO DO PROCESSO DE ESCOLHA DAS ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA O CONSELHO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IRAQUARA/BA PARA O MANDATO 2023/2025. 

SEÇÃO I – DA COORDENAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA 

Art. 1° - Fica criada a Comissão Organizadora: Aline de Oliveira Martins, Poliane Evangelista 
de Souza e Antonelle Carvalho Matos da Matta . 

§ 1° - A Comissão Organizadora terá as seguintes atribuições: 

I – Coordenar o processo de escolha dos membros do Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS representantes da sociedade civil, para o mandato de 2023/2025; 

II – Julgar os pedidos de registro de candidatura e impugnações eventuais, bem como os 
recursos; 

III – Encaminhar ordens, orientações e zelar pelo cumprimento de normas e o bom 
andamento dos trabalhos.  

SEÇÃO II – DA HABILITAÇÃO 

Art. 2° - Somente será admitida a participação no Conselho Municipal de Assistência Social 
entidades, associações legalmente constituídas e em regular funcionamento em 
conformidade com a legislação vigente. 

§ 1° - As Entidades / Associações deverão indicar o seu representante por meio de papel 
timbrado ou com carimbo da Entidade assinado pelo representante legal. 

SEÇÃO III – DO REGISTRO DOS CANDIDATOS 

Art. 3° - Todas as Entidades / Associações devidamente habilitadas são votantes e elegíveis. 

SEÇÃO IV – DO PROCESSO DE ESCOLHA 

Art. 4° - O processo de escolha se dará na data de 14/03/2023, às 14hs, na Sede da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Apoio Social, perante a Comissão Organizadora, 
através de voto ou consenso das Instituições. 

§ 1° - As vagas para compor a representação da sociedade civil no Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS serão em número de 04 (quatro) membros titulares e 04 (quatro) 
membros suplentes, representantes da Sociedade Civil, dentre representantes dos usuários 
ou de organizações de usuários, das entidades e organizações de Assistência Social e dos 
Trabalhadores do Setor, escolhidos em Fórum próprio: 

§ 2° - Cada titular terá direito a um suplente. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99D929B0F8E8ECE33ACE52B00D62BD28

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
IRAQUARA - BAHIA 

Rua	07	de	Setembro,	103	cep:4690‐000	Iraquara‐Ba	
E:mail:	cmasiraquara2017@outlok.com/	telefone:	(075)	3364‐2196	

§ 3° - Terminada a votação procederá imediatamente à apuração dos votos pela Comissão 
Organizadora, se for o caso. 

§ 4° - Serão considerados escolhidos: 

I – Como titulares, os mais votados em cada categoria de representação; 

II – Como suplentes, os mais votados após titulares da categoria de representação, 
subseqüente; 

III – O suplente exercerá, exclusivamente, a suplência do titular na mesmo categoria da 
representação; 

IV – Após a apuração a Comissão Organizadora lavrará Ata, comunicando o resultado aos 
presentes e encaminhando a relação dos eleitos para publicação através de Decreto pelo 
Executivo municipal, junto com os conselheiros representantes do Poder Público, que serão 
indicados pelo Prefeito municipal, no prazo máximo de 03 dias. 

SEÇÃO V – DA POSSE 

Art. 5° - A posse dos representantes eleitos da sociedade civil para o Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS dar-se-á coletivamente com os representantes da área 
governamental, após o processo de eleição e a regulamentação através de Decreto de 
nomeação pela Prefeitura Municipal. 

SEÇÃO VI – DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 6° - A Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS acompanhará todo o processo 
de escolha. 
 
Art. 7° - Os casos omissos neste regulamento serão decididos pela Comissão Organizadora. 
 
Art. 8º - Todo processo de escolha deverá ser lavrado em Ata no decorrer do mesmo. 
 

Iraquara/BA, 03 de março de 2023. 
 
 

Aline de Oliveira Martins 
Secretaria Executiva dos Conselhos 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99D929B0F8E8ECE33ACE52B00D62BD28

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 045/2022 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedores da presente licitação que tem como objeto REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IRAQUARA – BA. TIPO - MENOR PREÇO POR ITEM, observado as condições e prazos editalícios para 
entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações 
técnicas constantes no anexo II, parte inseparável do Edital PREGÃO ELETRÔNICO nº 045/2022, as 
empresas: LOJA DA FABRICA COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.807.941/0001-16, 
vencedor dos lotes 3, 4, 6, 7, 9, 10 e 11 com valor global R$ 506.300,00 (quinhentos e seis mil e trezentos 
reais). WN MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO E ELETRODOMÉSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
46.840.524/0001-91, vencedor do lote 5, com valor global R$ 69.000,00(sessenta e nove mil reais). 
SIVALDO PROFIRO DOS ANJOS, inscrito no CNPJ nº 03.101.495/0001-33, vencedor dos lotes 1 e 2, 
com valor global R$ 956.480,00 (novecentos e cinquenta e seis mil reais e quatrocentos e oitenta reais). 
Iraquara, 01 de março de 2023. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira.                               
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 045/2022, 
aberta no 17 de novembro de 2022 às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, RESOLVE: 
Declarar vencedores da licitação objetivando  REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA – BA. 
TIPO - MENOR PREÇO POR ITEM, as empresas: LOJA DA FABRICA COMERCIO DE MOVEIS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 35.807.941/0001-16, vencedor dos lotes 3, 4, 6, 7, 9, 10 e 11 com valor global R$ 
506.300,00 (quinhentos e seis mil e trezentos reais). WN MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO E 
ELETRODOMÉSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.840.524/0001-91, vencedor do lote 5, com valor 
global R$ 69.000,00(sessenta e nove mil reais). SIVALDO PROFIRO DOS ANJOS, inscrito no CNPJ nº 
03.101.495/0001-33, vencedor dos lotes 1 e 2, com valor global R$ 956.480,00 (novecentos e cinquenta e 
seis mil reais e quatrocentos e oitenta reais). Submete-se, o processo à consideração do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 01 de março de 2023. Zandra Vieira dos Santos–
Pregoeira. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 045/2022, aberta no dia 17 de novembro de 2022 às 
09:00 horas, como vencedores, as empresas: LOJA DA FABRICA COMERCIO DE MOVEIS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 35.807.941/0001-16, vencedor dos lotes 3, 4, 6, 7, 9, 10 e 11 com valor global R$ 
506.300,00 (quinhentos e seis mil e trezentos reais). WN MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO E 
ELETRODOMÉSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.840.524/0001-91, vencedor do lote 5, com valor 
global R$ 69.000,00(sessenta e nove mil reais). SIVALDO PROFIRO DOS ANJOS, inscrito no CNPJ nº 
03.101.495/0001-33, vencedor dos lotes 1 e 2, com valor global R$ 956.480,00 (novecentos e cinquenta e 
seis mil reais e quatrocentos e oitenta reais). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
01 de março de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 081/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 3072610/2022, Pregão Eletrônico n.º 045/2022. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. Contratada: LOJA DA FABRICA COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 35.807.941/0001-16, vencedor dos lotes 3, 4, 6, 7, 9, 10 e 11 com valor global R$ 506.300,00 
(quinhentos e seis mil e trezentos reais). OBJETO: registro de preço para futura e eventual aquisição de 
mobiliário para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, da 
Prefeitura Municipal de Iraquara – Ba. Tipo - menor preço por item. PRAZO: até 07 de março de 2024.  
Iraquara, 07 de março de 2023. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 082/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 3072610/2022, Pregão Eletrônico n.º 045/2022. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. Contratada: WN MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO E ELETRODOMÉSTICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 46.840.524/0001-91, vencedor do lote 5, com valor global R$ 69.000,00 (sessenta e 
nove mil reais). OBJETO: registro de preço para futura e eventual aquisição de mobiliário para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, da Prefeitura Municipal de 
Iraquara – Ba. Tipo - menor preço por item. PRAZO: até 07 de março de 2024.  Iraquara, 07 de março de 
2023. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 083/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 3072610/2022, Pregão Eletrônico n.º 045/2022. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. Contratada: SIVALDO PROFIRO DOS ANJOS, inscrito no CNPJ nº 
03.101.495/0001-33, vencedor dos lotes 1 e 2, com valor global R$ 956.480,00 (novecentos e cinquenta e 
seis mil reais e quatrocentos e oitenta reais). OBJETO: registro de preço para futura e eventual aquisição 
de mobiliário para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
da Prefeitura Municipal de Iraquara – Ba. Tipo - menor preço por item. PRAZO: até 07 de março de 2024.  
Iraquara, 07 de março de 2023. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C845A53ADA295517FF579BEDA0F64AF8

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2023. DATA: 21 DE MARÇO DE 2023, HORA: 09:00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA A AQUISIÇÃO DE MÓVEIS,  COM O ESCOPO DE  SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,  FAZENDA E 

PLANEJAMENTO  DO  MUNICÍPIO  DE  IRAQUARA/BA.    TIPO  MENOR  PREÇO  POR  ITEM.  DISPONÍVEL  NO  SITE 

WWW.IRAQURA.BA.GOV.BR. INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS SERÃO PRESTADOS NO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL  DE  IRAQUARA‐BA,  SITUADO  À  RUA  ROSALVO  FELIX,  74,  CENTRO,  IRAQUARA‐BA,  NO  HORÁRIO  DE 

08:00 ÀS 12:00 HORAS. IRAQUARA‐BA, EM 07 DE MARÇO DE 2023. ZANDRA VIEIRA DOS SANTOS–PREGOEIRA. 

 

 

 

 

, 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90C2028EE6F5605F56CC098F16145272

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Editais Administrativos

 
                                                                     Iraquara – Bahia 

Rua	07	de	setembro,	103,		cep:4690‐000	‐	Iraquara‐Ba	
E:mail:	cmdcairaquara2017@outlok.com/	telefone:	(075)	3364‐2196	

                                                                     

 

Edital de Convocação para Eleição do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) 

EDITAL N° 01, 03 DE MARÇO DE 2023. 

Convocação para a Assembléia de Eleição dos 
Representantes da Sociedade Civil no Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, para o 
biênio 2023/2025. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de 
Iraquara/BA tem entre os seus objetivos, o de possibilitar um processo amplo e democrático 
de participação, acesso e escolha para o exercício de representação no Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA.  Para tanto, o CMDCA de Iraquara/BA, 
no uso de suas atribuições regulamentares e de acordo com a Lei Municipal nº 314 de 17 de 
outubro 2018; 

CONVOCA: 

Art. 1°- Os representantes de usuários ou de organizações de usuários da política municipal 
para criança e adolescente, os representantes das entidades e organizações de assistência 
social e os representantes dos trabalhadores da assistência social, de âmbito municipal, 
para a eleição dos representantes da Sociedade Civil no Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, titulares e suplentes, para a gestão 2023/2025, a se realizar na 
forma estabelecida por este Edital, no dia 15 de março de 2023, às 14h na Sede da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Apoio Social, cito à Rua 07 de Setembro, 103, 
Centro, Iraquara/BA. 

Art. 2º- Este Edital será divulgado na sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e 
Apoio Social de Iraquara/Ba e no diário oficial do município. 
 
 

Iraquara/BA, 03 de março de 2023. 
 
 

Aline de Oliveira Martins 
Secretária Executiva dos Conselhos  

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85C24C976C87CC08E81C3D605257EA1



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
                                                                     Iraquara – Bahia 

Rua	07	de	setembro,	103,		cep:4690‐000	‐	Iraquara‐Ba	
E:mail:	cmdcairaquara2017@outlok.com/	telefone:	(075)	3364‐2196	

                                                                     

 

 

REGULAMENTO DO PROCESSO DE ESCOLHA DAS ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA O CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRAQUARA PARA O MANDATO 
2023/2025. 

SEÇÃO I – DA COORDENAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA 

Art. 1° - Fica criada a Comissão Organizadora: Aline de Oliveira Martins, Rita de Cássia 
Ramos de Oliveira e Antonelle Carvalho Matos da Matta. 

§ 1° - A Comissão Organizadora terá as seguintes atribuições: 

I – Coordenar o processo de escolha dos membros do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMAS representantes da sociedade civil, para o mandato de 
2023/2025; 

II – Julgar os pedidos de registro de candidatura e impugnações eventuais, bem como os 
recursos; 

III – Encaminhar ordens, orientações e zelar pelo cumprimento de normas e o bom 
andamento dos trabalhos.  

SEÇÃO II – DA HABILITAÇÃO 

Art. 2° - Somente será admitida a participação no Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de entidades/ associações legalmente constituídas e em regular 
funcionamento em conformidade com a legislação vigente. 

§ 1° - As Entidades deverão indicar o seu representante por meio de papel timbrado ou com 
carimbo da Entidade assinado pelo representante legal. 

SEÇÃO III –  
DO REGISTRO DOS CANDIDATOS 

 
Art. 3° - Todas as Entidades devidamente habilitadas são votantes e elegíveis. 
 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85C24C976C87CC08E81C3D605257EA1



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
                                                                     Iraquara – Bahia 

Rua	07	de	setembro,	103,		cep:4690‐000	‐	Iraquara‐Ba	
E:mail:	cmdcairaquara2017@outlok.com/	telefone:	(075)	3364‐2196	

                                                                     

 

 
SEÇÃO IV –  

DO PROCESSO DE ESCOLHA 
 

Art. 4° - O processo de escolha se dará na data de 15/03/23, às 14h, na sede da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento e Apoio Social, perante a Comissão Organizadora, através de 
voto ou consenso das Instituições. 

§ 1° - As vagas para compor a representação da sociedade civil no Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA serão em número de 04 (quatro) membros 
titulares e 04 (quatro) membros suplentes, representantes da Sociedade Civil, dentre 
representantes dos usuários ou de organizações de usuários, das entidades e organizações 
de Assistência Social e dos Trabalhadores do Setor, escolhidos em Fórum próprio: 

§ 2° - Cada titular terá direito a um suplente. 

§ 3° - Terminada a votação procederá imediatamente à apuração dos votos pela Comissão 
Organizadora, se for o caso. 

§ 4° - Serão considerados escolhidos: 

I – Como titulares, os mais votados em cada categoria de representação; 

II – Como suplentes, os mais votados após titulares da categoria de representação, 
subseqüente; 

III – O suplente exercerá, exclusivamente, a suplência do titular na mesma categoria da 
representação; 

IV– Após a apuração a Comissão Organizadora lavrará Ata, comunicando o resultado aos 
presentes e encaminhando a relação dos eleitos para publicação através de Decreto pelo 
Executivo municipal, junto com os conselheiros representantes do Poder Público, que serão 
indicados pelo Prefeito municipal, no prazo máximo de 03 dias. 

SEÇÃO V – DA POSSE 

Art. 5° - A posse dos representantes eleitos da sociedade civil para o Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA dar-se-á coletivamente com os 
representantes da área governamental, após o processo de eleição e a regulamentação 
através de Decreto de nomeação pela Prefeitura Municipal. 

SEÇÃO VI – DISPOSIÇÕES FINAIS 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85C24C976C87CC08E81C3D605257EA1



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01250 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
                                                                     Iraquara – Bahia 

Rua	07	de	setembro,	103,		cep:4690‐000	‐	Iraquara‐Ba	
E:mail:	cmdcairaquara2017@outlok.com/	telefone:	(075)	3364‐2196	

                                                                     

 

Art. 6° - A Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Apoio Social – SMDAS acompanhará 
todo o processo de escolha, cabendo-lhe, também, recursos e pedido de impugnação, caso 
julguem necessário. 

Art. 7° - Os casos omissos neste regulamento serão decididos pela Comissão Organizadora. 

Art. 8º - Todo processo de escolha deverá ser lavrado em Ata no decorrer do mesmo. 
Iraquara /BA, 04 de março de 2021. 

 

Aline de Oliveira Martins 
Secretária Executiva dos Conselhos  

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85C24C976C87CC08E81C3D605257EA1


		2023-03-07T12:58:07-0300




